⁹ Muhammed el-Behiy, *İslam Düşüncesi'nin İlahî Yönü*, ter.: Sabri Hizmetli, (İstanbul: Fecr Yayınları, 1992); Mehmet Bayraktar, *İslam Felsefesine Giriş*, (Ankara: TDV Yayınları, 1998).

¹⁰ Buhara'dan neşet etmiş olan Nakşibendilik Tarikatı, Hz. Ebu Bekir (ra)'dan gelen ve hafî (gizli) zikir esasına dayalı olarak kurulan yoldur. Abdülhalik Guçdevanî (v. 617/1220), tarikatın unutulmaya yüz tutan prensiplerini ihya ettiği için, yeni bir tarikat kurucusu olarak telakki edilmiş ve Nakşibendi tarikatına daha önceleri, Hâcegan tarikatı da denmiştir. Nakşibendiyye tarikatına adını veren Şah-ı Nakşibendî'nin tam adı, Muhammed b. Muhammed Bahaüddin el-Buharîdir (v.

zuhuru etmesi), vas'î (İmametın Nübüvvet'e varis olması), rec'at (İmamların gözden uzaklaşması ve geri dönmeleri), tenâsüh (ruh göçü) ve ibâha (Haramları helal sayma) gibi anlayışlar, ehli sünnet görüşüyle arasındaki kesin çizgiyi teşkil etmiştir.²¹

Mutasavvıflar arasında Feridüddin-i Attâr (v. 589/1193), Muhyiddin-i İbnü'l-Arabî (v. 638/1240), Mevlanâ Celaledin-i Rumî (v. 671/1273), Sadreddin-i Konevî (v. 673/1274) ve Abdurrahmân-ı Camî (v. 898/1492) gibi zevatın eserlerinde Mehdi (as) anlayışı mevcuttur. Muhyiddin-i İbn Arabî ve ondan sonraki tasavvuf çevrelerinde Mehdi(as), Allah'ın (cc) kendisine vereceği kudretle; zulmün yerine adaleti, cehaletin yerine ilmi, fakirliğin yerine zenginliği, zaafın yerine kuvveti getirecek kişi olarak kabul görmüştür.²² Bu anlayış, Niyazi-i Mısri (v. 1106/1694)'nin divanında²³ ve iki kardeş olan Yazıcızâde Mehmed (v. 853/1449) ve kardeşi Ahmed-i Bican (v. 870/1465)'in eserlerinde de mevcuttur.²⁴

Mehdi beklentisinin ahir zamanda olması hasebiyle ehli sünnet ulemasının bu mevzudaki görüşleri, dolaylı olarak Mehdi (as)'nin zuhur edeceği zamanı bildirmektedir. Bu manada İsa (as), deccal, ye'cüc me'cüc gibi konular

Peygamber(sav)'e dayandığı, anne tarafından ise Mevlana Celaleddin-i Rumi'ye dayandığı ifade edilmektedir.²⁷

²⁵ Nisa: 4/157-158.

²⁶ Mehmed Vehbî, *Hulasatu'l-beyan fi tefsiri'l-Kur'ân*, (İstanbul: Üçdal Neşriyat, 1979), III, s. 1108; Elmalılı Hamdi Yazır (v. 1361/1942), ilgili ayetin mealinde, 'İsa ölmemiştir, kıyametten önce tekrar gelecektir' mealindeki bir hadise atıfta bulunarak, ayetin zahiri olarak anlaşılmanın dışında, başka bir mana ile tevil edilmesinin gerekli olduğunu savunmuştur. Ona göre Hz. İsa'nın ruhu henüz kabzedilmemiştir. Zira ruhunun eceli gelmemiştir.

Hadis kaynaklarından bir kısmı direkt olarak aslî eserlerden belirtilmişken, bir kısmı da bu asli kaynaklara yapılan şerhler gibi, tâli eserlerden oluşturulmuştur. Bu tâli eserler içinde en sık kullanılanlar şunlardır: Ali bin Hüsamüddin'in³⁷ (v. 714/1314) "Kitabu'l-Burhan fi Alameti'l-Mehdiyyi'l-Ahiri'z-Zaman, Heytemî Ahmed İbn-i Hacer-i Mekki'nin³⁸ (v.1566/974) "El-Kavlu'l-Muhtasar fi Alamati'l-Mehdiyyi'l-Muntazar", Muhyiddin b. Arabî'nin (v. 638/1240) "el-Futûhâtü'l-Mekkiyye".

Hakkâniyye yolunda ve Nazım Efendi'nin ifadelerinde Mehdi (as)'nin fiziksel özellikleri Deylemî, Ebu Davud, Tirmizî, Ahmed b. Hanbel ve İbnu'l-Cevzî ve Ziyauddîn-i Gümüşhanevî'nin eserleri kaynak gösterilerek belirtilmiştir. Buna göre adı Muhammed b. Abdullah olan Mehdi'nin yüzü, gökyüzünde parlayan yıldız gibidir ve yüzünde bir ben bulunmaktadır. Omuzunda Hz. Peygamber (sav)'in alameti vardır. Orta boylu, karnı büyük, iki uyluk arası açık, sakalı bol ve sık, alını geniş, burnu ise ince, dişleri parlak olacaktır.³⁹

Mehdi mevzundaki üçüncü kategorideki kaynak olan keşfi bilgiler, Kıbrısî'nin Mehdi anlayışındaki hususiyetleri ortaya koymaktadır. Bu bilgilerin bir kısmı, Kıbrısî'nin şeyhi Abdullah-ı Dağıstanî (v. 1393/1973) ve Şerafeddin-i Dağıstanî'den (v. 1355/1936) tevarüs ettiği görülmektedir. Kıbrısî'ye silsilesinden tevarüs eden Mehdi(as) anlayışının, maddi olduğu kadar, manevi bir kişiliğe de delalet ettiği görülmektedir. Mesela Nazım Efendi'ye göre Mehdi (as), Hicaz'da Necid ile Yemen arasında Rub'u'l-Hâli çölünde bulunmaktadır.

Kıbrısî'nin bu bilgiyi, şeyhi Abdullah-ı Dağıstanî ile birlikte yaşadığı bir tayy-i mekân tecrübesi esnasında, manen edindiğini söylemesi,⁴¹ kanaatimizi destekleyici

³⁶ http://www.naksibendihakkani.com/?page_id=2563 (17 Şubat 2012 tarihinde girildi).

³⁷ Mâverâünnehir bölgesinin yetiştirdiği âlimlerdendir. Hâfızuddîn Ebû'l-Berekât Abdullah İbn Ahmed en-Nesefî'nin (v. 709/1310) talebesidir.

³⁸ Adı, Ahmed bin Muhammed'dir. Künyesi Ebu'l-Abbâs, lakabı Şihâbüddîn'dir. Dedelerinden birisinin ismine nisbetle İbn-i Hacer nisbesiyle meşhur olmuştur. Mısır'da Heytem denilen yerde doğduğu için Heytemî, Mekke'ye yerleştiği için Mekkî nisbeleriyle tanınmıştır.

Peygamber (sav),¹²² müminlerin ışığı,¹²³ Kur'ân ve Tevrat'taki hükümler,¹²⁴ Allah (cc)'in nûru¹²⁵ olarak mana kazanmıştır.¹²⁶

¹¹⁵ Demirci Mehmet, *Hakikat-i Muhammediyye*, TDV İA, (İstanbul: Divantaş Neş., 1988), ss. 179-180.

¹¹⁶ Bu konuyu İmâm-ı Rabbânî (v. 1034/1624), Hz. Peygamber(sav)'in insaniliği ve ruhaniliği ile izah etmiştir. Bu izaha göre Hz. Peygamber(sav), halk (şehadet, mülk) âleminde insanlık tarafını fazla açıklayarak davetini mükemmelleştirmiştir. Hz. Peygamber(sav)'in bu yönünden dolayı, insanların ilgisi ve istifadeleri kolaylaştı ve imanları, Hz.

Tasavvuf ıstılahında bey'at (inâbe, intisab, el alma, el verme), mürîdin; tövbe edip bir daha günahlara dönmeyeceğine, müşidine sadık ve bağlı kalacağına, kendisine kayıtsız şartsız teslim olacağına, haramlardan ve münkerden kaçıp, hayırlara ve faziletlere sarılacağına söz vermesidir. Abdülkadir-i Geylanî (v. 561/1166) tarafından tarikat geleneği olarak uygulanan bey'at; mürîdin, müşidine verdiği söze, Allah (cc)'ı, Rasulünü ve müşidini şahit tutmasıdır.¹⁴⁷ Şeyh Nazım-ı Kıbrısî, bey'atı, tasavvuf ıstılahındaki manasıyla kullanmış ve bir gelenek olarak gerçekleştirmiştir.